Edital de Processo Seletivo de Admissão de novos membros

EMPRESA JÚNIOR DE LETRAS ATHENA (ELA)

A diretoria executiva da Empresa Júnior de Letras Athena - ELA, da

Universidade Federal do Maranhão (UFMA), no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, torna pública a abertura de inscrições para processo seletivo de novos

membros.

1. DA EMPRESA JÚNIOR DE LETRAS ATHENA (ELA)

1.1 A Empresa Júnior de Letras Athena - ELA EJ é uma pessoa jurídica de direito

privado, constituída sob a forma de associação civil sem fins lucrativos, regida por

estatuto social e pelas disposições normativas aplicáveis.

A ELA JR foi criada em 2019, com o objetivo de ser um espaço para o

desenvolvimento de habilidades empreendedoras por meio da prestação de serviços nas

áreas de Letras e afins, bem como de criar oportunidades para inserção de seus membros

associados no mercado de trabalho em caráter de treinamento à futura profissão.

Assim, a ELA JR é composta por alunos regularmente matriculados no curso de

Letras da UFMA e desenvolve atividades de Recepção Multilíngue, Revisão Textual,

Formatação de Trabalhos, Transcrição de Áudio, Tradução, Reforço Escolar, Capacitação

Empresarial, entre outras.

2. DA PARTICIPAÇÃO

 2.1 Os membros da ELA JR. deverão participar de suas atividades administrativas,

do desenvolvimento dos projetos e das capacitações propostas. A atuação dos estudantes

selecionados será de 1 (um) ano, não podendo ultrapassar o tempo regular no curso de

graduação.

2.2 A participação na ELA JR. é voluntária, não gerando para os membros nenhum

tipo de remuneração decorrente das atividades desenvolvidas. O estudante receberá

certificado de participação referente ao seu período de atuação nas atividades da empresa

júnior.

3. DOS REQUISITOS

 3.1 Estar regularmente matriculado no Curso de Letras da Universidade Federal

do Maranhão.

3.2 Ter disponibilidade, de pelo menos 10 horas semanais, para participar das atividades

da ELA JR, segundo plano de trabalho a ser executado pela empresa e pelos estudantes.

 3.3 Apresentar histórico da graduação e currículo lattes atualizados.

4. DA INSCRIÇÃO

 4.1 As inscrições serão realizadas por meio do formulário disponível no link do

Google Forms (https://forms.gle/MSnfQZNZpD4pHbay5) no período de 28 de

setembro a 05 de outubro de 2022.

4.2 No formulário, os estudantes deverão anexar uma cópia de seu histórico

escolar do Curso de Letras e o link de seu Currículo Lattes atualizados.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

 5.1 Após as inscrições, a diretoria de gestão de pessoas analisará os documentos

apresentados e realizará entrevistas com os candidatos. As entrevistas serão agendadas

por mensagem enviada ao e-mail institucional dos inscritos.

 5.2 Os candidatos selecionados entrarão na empresa como trainee, para um

processo inicial de treinamento, após o qual serão promovidos a membros efetivos da

empresa.

6. DOS RESULTADOS

6.1 O resultado da seleção será informado por e-mail aos estudantes participantes

do processo seletivo e publicado no mural da Coordenação do Curso de Letras no Centro

de Ciências Humanas.

7. CRONOGRAMA

7.1 Inscrições  28 de setembro a 05 de outubro

7.2 Análise de documentação  06 e 07 de outubro

7.3 Entrevistas com os inscritos 10 e 11 de outubro

7.4 Divulgação do resultado  14 de outubro

8.  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria Executiva da Empresa Júnior

de Letras Athenas - ELA, seguindo o disposto em seu Estatuto Social.

https://forms.gle/MSnfQZNZpD4pHbay5

8.2 Em caso de dúvidas, os candidatos podem entrar em contato por meio do e-

mail: ejr.athenas@gmail.com ou pelo WhatsApp (98)98429-8972.

São Luís, 28 de setembro de 2022.

Rayane Silva Martins

Presidente da Empresa Junior de Letras Athenas - ELA